
 

Pag. 1 di 2 
 

Prot. n. 3180/VI/3                      Chiaravalle Centrale, 15 luglio 2020 
 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER SERVIZIO DI RACCOLTA,TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI SPECIALI –MAT. 
LABORATORI SENSI DELL’ART.193 COMMA 2 DLGS 152/2006 PER IMPORTI INFERIORI ALLA SOGLIA DI €40000,00 CON IL 
SISTEMA DELL’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2 LETT.A DEL DLGS 50/2016  
CIG   Z2A2DAC003. 

Il Dirigente Scolastico 
 
Visto  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
Visto  il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai          

documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
Visto     il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 
Visto     il Regolamento d’Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori, servizi e forniture;  
Visto     l’atto di programmazione per l’acquisizione di beni e servizi, per l’anno;  
Visto    il D.L. 34 del 19 maggio 2020 art. 231 c. 1 lettera a) nel quale è prevista la  rimozione e smaltimento dei rifiuti;  
Ravvisata  la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, al fine di garantire il regolare 

svolgimento dell’attività istituzionale; 
Vista  la Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) con particolare riferimento all’art. 1, comma 502; 
Rilevata  l’assenza di Convenzioni CONSIP attive, per la fornitura in oggetto, come da allegata documentazione; 
Ritenuto di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30, co. 1, e 36, co. 1, del d. lgs n. 

50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

Tenuto Conto che l’importo della fornitura, alla luce dell’istruttoria svolta e della relazione agli atti, è     
ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del d. lgs. n. 50/2016;  

Atteso  che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in oggetto risulta finanziariamente 
compatibile con l’effettiva capienza del Programma Annuale e.f. 2020;  

Richiamate le Linee Guide dell’ANAC, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del d. lgs. n. 50/2016;  
Evidenziato che, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve riguardare un operatore economico 

non beneficiario di altro analogo affidamento ; che l’affidamento al contraente uscente può avvenire 
eccezionalmente e per documentate motivazioni;  

Precisato che il bene da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto ritenuto necessario per lo 
svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche inidonee, superflue o ultronee:  



 

Pag. 2 di 2 
 

Precisato, altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del d. 
lgs. n. 50/2016;  

Evidenziato, infine, che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel settore di 
attività concernente il bene da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale ;per la partecipazione alle procedure; 

Acquisito il verbale della Commissione Tecnica Inventario che ha provveduto ad effettuare la ricognizione dei 
beni mobili per il rinnovo degli inventari e la dismissione di quelli fuori uso; 
Tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016  

DETERMINA 
1. di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36, co. 2, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016 per una spesa complessiva di €  1500,00  iva compresa, necessari 
alla fornitura in oggetto ;  

2. di aver avviato, a tal fine, un’indagine di mercato e di affidare la fornitura alla ditta D&D s.r.l. alle 
condizioni indicate nel preventivo presentato;  

3. di indicare il CIG n. Z2A2DAC003 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente 
procedura d’acquisto;  

4. di procedere all’emissione dell’ordinativo di acquisto diretto in favore della ditta D&D per gli articoli di 
cui al presente dispositivo di acquisto;  

5.  di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma massima stimata di   € 1500,00, IVA inclusa, a 
carico del Programma Annuale e.f. 2020 all’Attività/Progetto_A01 con contestuale autorizzazione nei 
confronti del Direttore S.G.A. ad operare in tal senso;  

6. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e 
dell’art. 5 della  n. 241/90, il Dirigente Scolastico Prof. Saverio CANDELIERI; 

7. di precisare, sin da ora, che: il pagamento verrà effettuato a seguito di inoltro della relativa fattura 
elettronica mediante il relativo portale, di acquisizione telematica di regolare certificazione DURC, 
nonché di dichiarazione di assunzione di obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010;  

La presente determina verrà pubblicata all’Albo dell’Istituto e sul sito web istituzionale della scuola. 

 
 

                 Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                         prof. Saverio Candelieri 


		2020-09-03T09:04:36+0200




